
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos...................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins................................................................................................................................................................................................................3 

 

                  Porto Alegre, 17 de maio de 2019.    Edição n. 2614 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2614 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

PROVIMENTO N. 26/2019 - PGJ 
 

Declara Hóspedes Oficiais do Estado e dá outras providências. 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado, o artigo 4.º, § 5.º, e o art. 25, inc. XX, ambos da Lei 
Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e,  
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PR.01358.00018/2019-6, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  São declarados Hóspedes Oficiais do Estado,  nos dias 22 e 23 de maio de 2019, Renzo de Stefani, Médico Psiquiatra, e 
Maurizio Capitanio, os quais participarão da “Palestra sobre Saúde Mental: proposta de desinstitucionalização a partir da 
experiência italiana no cuidado em liberdade”, no Auditório do Banco Sicredi, em Cachoeira do Sul/RS, na qualidade facilitadores. 
 
Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente Provimento dizem respeito a transporte terrestre, hospedagem e 
alimentação, e correrão à conta das dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de abril de 2019. 
 

SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO 
Procurador-Geral de Justiça Interino. 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 
BOLETIM N. 171/2019 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor VALDENIR MUNIZ SEVERO, Assistente de Promotoria 
de Justiça, ID n. 3399281, para auxiliar a Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana, duas vezes por semana, no período de 15 de 
maio a 16 de agosto de 2019 (Port. 1705/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de maio de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE COMPRAS 
PROCESSO SGA N. 00588.000.313/2019 

PROCESSO SGCON N. 02405.000.020/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 005/2019 

 
1º pedido de consumo referente à Ata de Registro de Preços 0004/2019, decorrente do Pregão Eletrônico N. 005/2019, firmada com a 
empresa IMAGEM COMUNICAÇÃO VISUAL - C R EMPRESA DE COMUNICAÇÃO LTDA conforme especificações abaixo: 
 

Item Descrição Qtde. 
Valor 

unitário 

 
1 

Placa indicativa para portas, com a designação da destinação da sala: ARQUIVO; SECRETARIA-
GERAL; SALA DE REUNIÕES....., feita em chapa de aço inox escovado 1mm, com dimensões de 
250x100mm, gravada ou adesivada, com brasão em marca d’água e letras pretas, fonte Zap Bold  70pt, 
fixação com adesivo dupla face. Prancha D1 (inox) 

 
80,00 

 
17,68 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2614 

 

Nº 001 2 

Placa indicativa para portas, com a designação da Promotoria, feita em chapa de aço inox escovado 
1mm, com dimensões de 250x170mm, com trilhos para placa deslizante com o nome do titular da 
Promotoria, gravada ou adesivada, com brasão em marca d’água e letras pretas, fonte Zap Bold  70pt, 
fixação com adesivo dupla face. Prancha D2 (inox) 

30,00 17,73 

3 
Placa deslizante indicativa do titular da Promotoria, feita em chapa de aço inox escovado 1mm, com 
dimensões de 250x65mm, gravada ou adesivada, letras pretas, fonte Zap ¿ 55pt. Prancha D2 (inox) 

30,00 13,41 

4 
Placa indicativa deita em chapa de aço inox escovado 1mm, com dimensões 30X10cm, com letras 
adesivadas pretas, fonte Zap Bold - 120pt, fixação com adesivo dupla face. Prancha D3 (inox) 

100,00 22,17 

5 
Placa indicativa chapa de aço inox escovado 1mm, com dimensões 30x15cm, letras adesivadas pretas, 
fonte Zap Bold - 40pt, fixação com adesivo dupla face. Prancha D3 (inox) 

80,00 33,54 

6 
Placa em acrílico branco leitoso, espessura 2mm, letras e pictograma cor preta, impressos em película 
adesiva transparente não brilhante, 22x44cm, letras arial altura 9mm, fixação com adesivo dupla face. 
Prancha D1a (acrílico) 

30,00 34,05 

7 
Placa em acrílico branco leitoso, espessura 2mm, letras e pictograma cor preta, impressos em película 
adesiva transparente não brilhante, 25x44cm, letras arial altura 9mm, fixação com adesivo dupla face. 
Prancha D1 (acrílico) 

30,00 38,24 

8 
Placa em acrílico branco leitoso, espessura 2mm, dimensão 15x15cm, pictograma na cor preta h=10cm, 
impresso em película adesiva transparente não brilhante 15x15cm, contorno preto 8mm Prancha D1b 
(acrílico) 

100,00 8,05 

9 
Placa em acrílico branco leitoso, 4x6cm, espessura 2mm, números cor preta, impressos em película 
adesiva transparente não brilhante, letras arial, altura 2,2mm, fixação com adesivo dupla face. Prancha 
D1f (acrílico) 

250,00 0,83 

10 
Placa em acrílico branco leitoso, espessura 2mm, dimensão 25x17cm, texto fonte arial, altura 1,6cm, na 
cor preta, impresso em película adesiva transparente não brilhante, 25x10cm fixação com adesivo dupla 
face. Prancha D1d (acrílico) 

80,00 14,60 

11 
Placa em acrílico branco leitoso espessura 2mm, dimensão 25x6,5cm, texto fonte arial, altura 1,6cm, na 
cor preta, impresso em película adesiva transparente não brilhante, 25x6,5cm, trilhos para placas 
deslizantes em perfis de alumínio. Prancha D1d (acrílico) 

80,00 5,40 

12 
Placa em acrílico branco leitoso, espessura 2mm, dimensão 25x10cm, texto fonte arial, altura 1,6cm, na 
cor preta, , impresso em película adesiva transparente não brilhante, 25x10cm. Prancha D1c (acrílico) 

200,00 8,50 

13 

Chapa em acrílico, cor branca, espessura 2mm, dimensão 30x15cm. Texto em relevo: h= 20mm, cor 
preta, fonte arial, relevo= 1mm, distância entre caracteres: 5 mm, distância entre linhas 45mm, sem 
bordas cortantes. Cela Braille: Ø do ponto na base: 2mm Espaçamento vertical e horizontal entre os 
pontos: 2,7 mm Largura da cela: 4,7mm Altura da cela: 7,4mm Separação Horizontal entre as celas: 
6,6mm Separação Vertical entre as celas: 10,8mm Altura do Ponto: 0,65mm Conforme Termo de 
referência. 

300,00 43,00 

 
Valor Total da aquisição: R$ 26.630,00; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/93 e Provimentos 
PGJ/RS 40/2004 e 47/2006. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de maio de 2019. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 11/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.424/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 

Mostardas: Escola Municipal de Ensino Fundamental Bento 
Gonçalves, Escola Municipal de Ensino Fundamental Emilio 
Ferreira de Lemos, Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Marcilio Dias, Escola Municipal de Ensino Fundamental Nossa 
Senhora Aparecida, Escola Municipal 1G Inc Anita Garibaldi, 
Escola Municipal Pequeno Príncipe, Escola Municipal 1G Dr. 
Dinarte Silveira Martins, Escola Municipal Sítio do Pica-Pau 
Amarelo, Escola Municipal 1G Inc Quiteria Maria do 
Nascimento, Escola Municipal de Educação Infantil Vó Tota, 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Marcelo Gama, 
Centro de Educação Infantil Dona Iolanda Tesche. 
INVESTIGADO(S): Município De Mostardas. LOCAL DO 
FATO: Mostardas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.416/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Tramandaí: Escola Municipal de Ensino Fundamental Dom 
Pedro I, Escola Municipal de Ensino Fundamental Jorge 
Eneas Sperb, Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Marechal Castelo Branco, Escola Municipal de Ensino 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2614 

 

Nº 001 

Fundamental Nossa Senhora das Dores, Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Luiz Manoel da Silveira, Escola Municipal 
de Ensino Fundamental São Francisco de Assis, Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Irineo Scopel Rapaki, 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Indianópolis, Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Candido Osório da Rosa, 
Escola Municipal de Ensino Fundamental General Luiz 
Dêntice, Escola Municipal de Ensino Fundamental Thomaz 
José Luiz Osório, Escola Municipal de Educação Infantil 
Centro Lagoa, Escola Municipal de Educação Infantil Estrela 
do Mar, Escola Municipal de Educação Infantil Mundo 
Encantado, Escola Municipal de Educação Infantil Peixinho 
Dourado, Escola Municipal de Educação Infantil Sonho de 
Criança, Escola Municipal Educação de Jovens e Adultos Seu 
Tempo Seu Espaço. INVESTIGADO(S): Município de 
Tramandaí. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.415/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Osório:  Escola Municipal de Ensino Fundamental José 
Garibaldi, Escola Municipal de Ensino Fundamental Major 
Antônio de Alencar, Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Luiz Francisco Panni, Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Osvaldo Bastos, Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Tuiti, Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Osvaldo Amaral, Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Angelo Gamba, Escola Municipal de Ensino Fundamental 
José Paulo da Silva, Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Osmany Martins Veras, Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Dezesseis de Dezembro, Escola Municipal de 
Ensino Fundamental João Enet, Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Angelo Gabriel Boff Guasselli. 
INVESTIGADO(S): Município de Osório. LOCAL DO FATO: 
Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.417/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Imbé: Escola Municipal de Ensino Fundamental Olavo Bilac, 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Tiradentes, Escola 
Municipal de Ensino fundamental Estado de Santa Catarina, 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Rui Barbosa, Escola 
Municipal de Educação Infantil João e Maria, Escola Municipal 
de Educação Infantil Vila Operária, Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Manoel Mendes, Escola Municipal de 
Educação Infantil Marisol, Escola Municipal de Educação 
Infantil Vô Jovino, Escola Municipal de Educação Infantil 
Chapeuzinho Vermelho, Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Norberto Martinho Cardoso, Escola Municipal de 
Educação Infantil Tia Marica, Escola Municipal de Educação 
Infantil Botinho Azul, Escola Municipal de Educação Infantil Vó 
Rosa. INVESTIGADO(S): Município de Imbé. LOCAL DO 
FATO: Imbé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.419/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 

Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Balneário Pinhal: Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Barão de Santo Ângelo, Escola Municipal de Ensino 
Fundamental José Antônio da Silva, Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Luiz de Oliveira, Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Antônio Francisco Nunes, Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Calil Miguel Allem, Escola 
Municipal de Educação Infantil as Abelhinhas, Escola 
Municipal de Educação Infantil Peixinho Dourado, Escola 
Municipal de Educação Infantil Estrelinha do Mar. 
INVESTIGADO(S): Município de Balneário Pinhal. LOCAL DO 
FATO: Balneário Pinhal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.418/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Cidreira: Escola Municipal de Ensino Fundamental Alfredo 
Pedro da Silva, Escola Municipal de Educação Infantil Arcoiris, 
Escola Municipal de Educação Infantil Tio Moises, Escola 
Municipal de Educação Infantil Tio Silvio, Escola Municipal 
Miguel Allen. INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. 
LOCAL DO FATO: Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.442/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs nas Escolas particulares do 
Município de Osório: Colégio Cenecista Marquês de Herval, 
Escola de Ensino Fundamental Sementinha, Centro de 
Educação Infantil Clube da Criança, Centro de Educação 
Infantil Sonho Meu. INVESTIGADO(S): Colégio Cenecista 
Marques do Herval, Escola de Educação Infantil Sementinha, 
Centro de Educação Infantil Clube da Criança, Centro de 
Educação Infantil Sonho Meu. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.429/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Santo Antônio da Patrulha: Escola Municipal de Educação 
Infantil Algodão Doce, Escola Municipal de Educação Infantil 
Ilha Encantada, COM Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Santa Inês. INVESTIGADO(S): Município de 
Santo Antônio da Patrulha. LOCAL DO FATO: Santo Antônio 
da Patrulha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.458/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Apurar a 
deficiência do transporte escolar do Município de Capão da 
Canoa, especialmente com relação aos alunos da educação 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2614 

 

Nº 001 

infantil, os quais não possuem transporte escolar. 
INVESTIGADO(S): Município de Capão da Canoa. LOCAL DO 
FATO: Município de Capão da Canoa.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.421/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Capivari do Sul: Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Mario de Azevedo Silveira, Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Capivari, Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Telbio Farias Cardoso. INVESTIGADO(S): 
Município de Capivari do Sul. LOCAL DO FATO: Capivari do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.431/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Torres: Escola Municipal de Ensino Fundamental Alcino Pedro 
Rodrigues, Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Mampituba, Escola Municipal de Ensino Fundamental Manoel 
Ferreira Porto, Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Professor Manoel Oliveira Carneiro, Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Santa Rita, Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Zona Sul, Escola Municipal de Educação Infantil 
Prof. Sadi Pipet de Oliveira, Escola Municipal de Educação 
Infantil Proifessora Joaquina Matilde Santos dos Santos. 
INVESTIGADO(S): Município de Torres. LOCAL DO FATO: 
Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.422/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Tavares: Escola Municipal 1 G Inc Olavo Bilac, Escola 
Municipal 1 G Inc Onofre Pires, Escola Municipal 1 G Inc 
Pinheiro Machado, Escola Municipal 1 G Inc Praia do Farol, 
Jardim de Infância Municipal Piazito, Creche Vó Eugênia 
Menegati Costa, Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Professora Izabel Cristina Lemos Menegaro. 
INVESTIGADO(S): Município De Tavares. LOCAL DO FATO: 
Tavares.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.423/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Palmares do Sul: Escola Municipal Firmiano da Terra Osório, 
Escola Municipal de Primeiro Grau José Marques Lopes, 
Escola Municipal de Educação Infantil Peixinho Dourado, 
Escola Municipal de Educação Infantil Criança Feliz, Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Domingos Saraiva, Escola 
Municipal de Educação Infantil Pintando 7, Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Bento Gonçalves, Escola Municipal 

de Ensino Fundamental Getúlio Vargas. INVESTIGADO(S): 
Município de Palmares do Sul. LOCAL DO FATO: Palmares 
do Sul.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.430/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Caraá: Escola Municipal de Ensino Fundamental Carlos 
Gomes, Escola Municipal de Ensino Fundamental Bento 
Gonçalves, Escola Municipal de Ensino Fundamental Eli 
Assunção dos Reis, Escola Municipal de Educação Infantil 
Mundo Encantado, Escola Municipal de Ensino Infantil Mundo 
Encantado. INVESTIGADO(S): Município de Caraá. LOCAL 
DO FATO: Caraá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.440/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Itati: Escola Municipal 1 G Inc Antônio Gonçalves dos Anjos, 
Escola Municipal 1 G Inc Doutor Nelson Silveira de Souza, 
Escola Municipal 1 G Inc Gonçalves Dias, Escola Municipal de 
Ensino Fundamental José Melo, Escola Municipal 1 G Inc 
Almirante Barroso, Escola de Educação Infantil Eloy Brusch. 
INVESTIGADO(S): Município de Itati. LOCAL DO FATO: Itati. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.439/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Maquiné: Escola Municipal de Ensino Fundamental Orivaldo 
Bassani, Escola Municipal de Ensino Fundamental Mauricio 
Cardoso, Escola Municipal de Ensino Fundamental Santos 
Dumont, Escola Municipal de Ensino Fundamental Alberto 
Marques de Oliveira Rosa, Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Zeferino Brasil, Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Humaitá, Escola Municipal de Educação Infantil 
Recanto Infantil. INVESTIGADO(S): Município de Maquiné. 
LOCAL DO FATO: Maquiné.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.443/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs nas Escolas particulares 
localizadas no Município de Tramandaí: Escola de Ensino 
Supletivo o Caminho, Centro de Educação Infantil Florescer, 
Escola de Educação Infantil João e Maria, Escola de 
Educação Infantil Planeta Criança. INVESTIGADO(S): Centro 
de Educação Infantil Florescer, Escola de Educação Infantil 
João e Maria, Escola de Educação Infantil Planeta Criança, 
Escola de Ensino Supletivo o Caminho. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2614 

 

Nº 001 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.432/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Três Cachoeiras: Escola Municipal Fernando Ferrari, Escola 
Municipal de Ensino Fundamental José Felipe Scheffer. 
INVESTIGADO(S): Município de Três Cachoeiras. LOCAL DO 
FATO: Três Cachoeiras.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.441/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Três Forquilhas: Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Luiz Gonzaga Capaverde, Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Francisco Vergilio Schwartzhaupt. 
INVESTIGADO(S): Município de Três Forquilhas. LOCAL DO 
FATO: Três Forquilhas.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.433/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Arroio do Sal: Escola Municipal de Ensino Fundamental Aracy 
Gomes Valim, Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Governador Leonel Brizola, Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Raimundo Fernandes de Oliveira, Escola 
Municipal de Educação Infantil Magia do Aprender. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Sal. LOCAL DO 
FATO: Arroio do Sal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.434/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Dom Pedro de Alcântara: Escola Municipal de Educação 
Infantil Mundo Encantado (Centro), Escola Municipal Porto 
Colônia. INVESTIGADO(S): Município de Dom Pedro de 
Alcântara. LOCAL DO FATO: Dom Pedro de Alcântara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.435/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação do PPCI da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental João Steigleder, localizada em Morrinhos do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Morrinhos do Sul. LOCAL DO 
FATO: Morrinhos do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.436/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Mampituba: Centro de Educação Mini Mundo, Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Demétrio Alves Fogaça, 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Afonso Bedinot, 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Mampituba. 
INVESTIGADO(S): Município de Mampituba. LOCAL DO 
FATO: Mampituba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.438/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs das Escolas Municipais de 
Terra de Areia: Escola Municipal de 1 G Marechal 
Mascarenhas de Morais, Escola Municipal de 1 G Inc José do 
Patrocínio, Escola Municipal de Ensino Fundamental Doutor 
Ari de Abreu Lima, Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Professor Laertsan Tavares Carvalho. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA. LOCAL DO FATO: Terra 
de Areia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.448/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs nas Escolas particulares 
localizadas no Município de Torres: Escola de Educação São 
Domingos, Escola de Educação Infantil Varinha Mágica, 
Escola de Educação Infantil Turma do Barulho. 
INVESTIGADO(S): Escola de educação Básica São 
Domingos, Escola de Educação Infantil Varinha Mágica Ltda, 
Escola de Educação Infantil Turma do Barulho. LOCAL DO 
FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.445/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs nas Escolas particulares 
localizadas no Município de Santo Antônio da Patrulha: Escola 
Santa Teresinha, Escola de Educação Infantil Pequeno 
Aprendiz, Escola de Educação Infantil Espaço Criança, Escola 
de Educação Infantil Saci-Perere, Escola de Educação Infantil 
Pica Pau Amarelo. INVESTIGADO(S): Escola Santa 
Teresinha, Escola Municipal de Educação Infantil Pequeno 
Aprendiz, Escola de Educação Infantil Espaço Criança, Centro 
de Educação Infantil Saci-Pererê, Escola de Educação Infantil 
Pica Pau Amarelo. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da 
Patrulha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.450/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação do PPCI na Escola Especial Iraci Luiz 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 17 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2614 

 

Nº 001 

Teixeira, localizada no Município de Terra de Areia. 
INVESTIGADO(S): Escola de Educação Especial Iraci Luiz 
Teixeira. LOCAL DO FATO: Terra de Areia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.449/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Investigar a situação dos PPCIs nas Escolas particulares 
localizadas no Município de Capão da Canoa: Escola de 
Ensino Fundamental Montessori, Escola de Educação Infantil 
Girassol, Centro de Ensino Médio Pastor Dohms Capão da 
Canoa. INVESTIGADO(S): Escola de Ensino Fundamental 
Montessori, Escola Girassol Ltda, Centro de Ensino Médio 
Dohms Capão da Canoa, Curso Supletivo de 2º Grau Padre 
Cesar Vigezzi. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01770.000.252/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Getúlio Vargas - Gustavo Burgos de Oliveira. 
OBJETO: Acompanhar Eleições de 2019 para Conselheiros 
Tutelares de Getúlio Vargas. INVESTIGADO(S): Conselho 
Tutelar de Getúlio Vargas. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas - 
RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00780.000.144/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Getúlio Vargas - Gustavo Burgos de Oliveira. 
OBJETO: Acompanhar as Eleições de 2019 para 
Conselheiros Tutelares de Estação. INVESTIGADO(S): 
Conselho Tutelar de Estação. LOCAL DO FATO: Estação - 
RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00780.000.146/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Getúlio Vargas - Gustavo Burgos de Oliveira. 
OBJETO: Acompanhar as Eleições de 2019 para 
Conselheiros Tutelares de Sertão. INVESTIGADO(S): 
Conselho Tutelar de Sertão. LOCAL DO FATO: Sertão - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00780.000.145/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Getúlio Vargas - Gustavo Burgos de Oliveira. 
OBJETO: Acompanhar as Eleições de 2019 para 
Conselheiros Tutelares de Erebango. INVESTIGADO(S): 
Conselho Tutelar de Erebango. LOCAL DO FATO: Erebango - 
RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00780.000.147/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Getúlio Vargas - Gustavo Burgos de Oliveira. 
OBJETO: Acompanhar as Eleições de 2019 para 
Conselheiros Tutelares de Floriano Peixoto. 
INVESTIGADO(S): Conselho Tutelar de Floriano Peixoto. 
LOCAL DO FATO: Floriano Peixoto - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00780.000.148/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Getúlio Vargas - Gustavo Burgos de Oliveira. 
OBJETO: Acompanhar as Eleições de 2019 para 
Conselheiros Tutelares de Ipiranga do Sul. INVESTIGADO(S): 
Conselho Tutelar de Ipiranga do Sul. LOCAL DO FATO: 
Ipiranga do Sul - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00712.000.281/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza 
Trindade Losekann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Alegrete. OBJETO: 
Denúncia anônima de venda de bebidas alcoólicas para 
menores de idade no estabelecimento denominado Luky. 
INVESTIGADO(S): estabelecimento Lucky. LOCAL DO FATO: 
Alegrete. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
Maio de 2019. 
DENISE CASANOVA VILLELA,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2019-05-17T09:15:58-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




